nullus notat, ut apud ignorantes impudentia veritas, et furor constantia putaretur. Sed absit ut imitator tui sim, et quod in te reprehendo, ipse faciam. Ille loquatur spurcitas, qui potest spurca committere. « Malus homo de malo cordis thesauro profert ea quæ mala sunt. Ex abundantia cordis os loquitur (*Matth. xii, 34, 35; Luc. vi, 45*). » Habeto interim lucrum, quod amicus quondam tuus nunc **532** accusatus, turpia tibi non vult obficere. Et hoc dico, non quod accusationis tuæ gladios pertimescam; sed quod magis accusari velim, quam accusare, et pati injuriam, quam facere, sciens præceptum ab Apostolo: « Non vosmetipsos ulciscentes, charissimi, sed date locum iræ: scriptum est enim (*Deut. xxxii, 35*): Mihi vindicta, et ego retribuam, dicit Dominus. Sed si esurierit inimicus tuus, oiba illum: si sitierit, potum da illi. Hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput ejus (*Rom. xii, 19, 20*). » Qui enim seipsum vindicat, ultionem Domini non meretur.

2. *Apostoli salvis amicitis dissenserunt.* — Et tamen antequam respondeam epistolæ tuæ, expostulare tecum libet, vetustissime monachorum<sup>1</sup>, bone presbyter, imitator Christi, fratrem tuum potes occidere, quem si tantum oderis, homicida es? Hoc a Salvatore didicisti, ut verberanti maxillam, præberes et alteram? Sic ipse respondit percussori suo: « Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo: si bene, quid me] cædis (*Joan. xviii, 23*)? » Mortem minaris, quam et serpentes inferre possunt. Mors omnium est, homicidium pessimorum. Quid enim? nisi tu me occideris, ego immortalis ero? Quin potius habeo gratiam, quod facis de necessitate virtutem. Nonne et apostoli salvis inter se amicitis dissenserunt; cum Paulus et Barnabas propter Joannem, cognomento Marcum, stomachati sunt, et separavit eos navigatio, quos Christi Evangelium copulabat? Nonne idem Paulus in faciem Cephæ restitit, quod non recto pede incederet in Evangelio? Et tamen præcessorem suum et columnam Ecclesiæ vocal, et exponit eum eo<sup>2</sup> prædicationem, ne in vacuum curreret, aut ecurrisset. Nonne in religione etiam liberi a parentibus, et conjuges a maritis salva pietate dissentiant? Vos si ita habetis, ut habemus, cur nos odistis? Si aliter creditis, **533** quid vultis occidere? An qui a vobis dissenserit, occidendus est? Testem invoco Jesum conscientiæ meæ, qui et has litteras et tuam epistolam judicaturus est, me ad commonitionem sancti papæ Chromatii voluisse reticere, et finem facere simultatum, et

<sup>1</sup> *Vetustissime monachorum.* Non *venustissime*, sed *vetustissime* lego in cunctis manuscriptis: erat siquidem non venustus, monachus Rufinus, sed vetustus, id est, a primis annis. MARTIAN. — Victorius *Attamen antequam*, etc., tum *venustissime monachorum* pro *vetustissime*; quam tamen lectionem probat.